



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

AMARILDO  
CARLOS  
DE LIMA  
06/08/2025 17:34

CAIO  
CESAR  
MAGON  
16/08/2025 13:17

## QUARTO TERMO ADITIVO – CE 352/2024

Quarto termo aditivo ao contrato de construção do novo prédio que abrigará o Fórum Trabalhista de Tubarão que entre si celebra o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **CS Magon Construtora Ltda.**

**CONTRATANTE:** A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Exmo. Senhor **Amarildo Carlos de Lima**.

**CONTRATADA:** A empresa **CS Magon Construtora Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 27.097.119/0001-80, estabelecida na Rua Céu Azul, 05, Residencial Bela Vista, na cidade de Cambira, Estado do Paraná, CEP 86890-000, telefone (44) 3010-0022, e-mail [contato@glocon.com.br](mailto:contato@glocon.com.br), neste ato representada por seu sócio-proprietário, senhor **Caio Cesar Magon**, portador da carteira de identidade nº 12.424.908-2, expedida pela SESP-PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº 079.461.789-13, conforme Terceira Alteração do Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem aditar o contrato firmado 27-5-2024, com fundamento no art. 6º, inc. XVII, art. 92, V e art. 124, I, “a” e “b”, ambos da Lei 14.133/21, a fim de 1. realizar acréscimo e supressão de serviços e 2. elastecer o prazo de execução dos serviços, acrescentando, para tanto, às cláusulas segunda, terceira, dez e treze a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado o acréscimo e a supressão de serviços ao objeto originalmente contratado para a construção no novo Fórum Trabalhista de Tubarão, conforme discriminado nas planilhas anexas a este instrumento.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

I – Do prazo de execução: ao prazo previsto para a execução do objeto será acrescentado um adicional de 45 (quarenta e cinco) dias.

[...]

### CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

Ao valor global do contrato será acrescido em R\$ 72.347,44 (setenta e dois mil, trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) e suprimido em R\$ 43.126,69 (quarenta e três mil, cento e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos), conforme planilhas.





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

### CLÁUSULA TREZE – DO REAJUSTE

Considerando que todos os serviços aditados possuem preço com data-base de outubro/2023, sendo a mesma data do orçamento-base da licitação, informa-se que o valor do reajuste com a formalização do quarto termo aditivo é de R\$ R\$ 4.071,35 (quatro mil, setenta e um reais e trinta e cinco centavos).

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

#### CONTRATANTE:

**Amarildo Carlos de Lima**  
**Desembargador do Trabalho-Presidente**  
**TRT da 12ª Região**

#### CONTRATADA:

**Caio Cesar Magon**  
**Sócio-Proprietário**  
**CS Magon Construtora Ltda.**

*Contrato aditivo/24CE352d\_supressão\_acrécimo\_prazo execução\_reajuste\_construção\_FT Tubarão\_SB*



PLANILHA DE SERVIÇOS A SEREM ADICIONADOS E SUPRIMIDOS - ADITIVO 04

|       |   |                   |        |
|-------|---|-------------------|--------|
| OBRA: | IMPLANTAÇÃO NOVO FÓRUM TRABALHISTA DE TUBARÃO | B.D.I. APLICADO:  | 28,00% |
|       |   | BDI DIFERENCIADO: | 17,00% |

| ITEM | CÓDIGO       | FONTE                            | SERVIÇO  | UN   | QUANT. | MATERIAL       |                | MÃO DE OBRA    |             | CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I. | PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. | PREÇO TOTAL COM B.D.I. |                |                |
|------|--------------|----------------------------------|--|------|--------|----------------|----------------|----------------|-------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|----------------|
|      |              |                                  |  |      |        | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL    | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |                           |                           |                        |                |                |
| 1    |              |                                  | PINTURA DO PISO DA SUBESTAÇÃO  |      |        |                |                |                |             |                           |                           | R\$ 12,76              |                |                |
|      | 102488       | SINAPI                           | PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021   | M2   | 3,23   | R\$ 0,46       | R\$ 1,48       | R\$ 1,48       | R\$ 2,63    | R\$ 8,48                  | R\$ 8,48                  | R\$ 3,08               | R\$ 3,95       | R\$ 12,76      |
|      | 102491       | SINAPI                           | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021   | M2   | 3,23   | R\$ 9,44       | R\$ 30,50      | R\$ 30,50      | R\$ 7,40    | R\$ 23,89                 | R\$ 23,89                 | R\$ 16,84              | R\$ 21,56      | R\$ 69,64      |
| 2    |              |                                  | ALTERAÇÃO DO PROJETO DA SUBESTAÇÃO E ENTRADA DE ENERGIA  |      |        |                |                |                |             |                           |                           |                        | -R\$ 5.456,22  |                |
|      | 102106       | SINAPI                           | TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 150 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020  | UNID | 1,00   | R\$ 20.588,70  | -R\$ 20.588,70 | -R\$ 20.588,70 | R\$ 400,12  | -R\$ 400,12               | -R\$ 400,12               | R\$ 20.988,83          | R\$ 26.865,70  | -R\$ 26.865,70 |
|      | 101896       | SINAPI                           | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  | UNID | 1,00   | R\$ 474,05     | -R\$ 474,05    | -R\$ 474,05    | R\$ 54,86   | -R\$ 54,86                | -R\$ 54,86                | R\$ 528,91             | R\$ 677,00     | -R\$ 677,00    |
|      | 102105       | SINAPI                           | TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 112,5 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM OLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020  | UNID | 1,00   | R\$ 16.343,66  | R\$ 16.343,66  | R\$ 16.343,66  | R\$ 393,79  | R\$ 393,79                | R\$ 393,79                | R\$ 16.737,45          | R\$ 21.423,93  | R\$ 21.423,93  |
|      | COMP.GLO.053 | SINAPI                           | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 175A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  | UNID | 1,00   | R\$ 399,46     | R\$ 399,46     | R\$ 399,46     | R\$ 54,88   | R\$ 54,88                 | R\$ 54,88                 | R\$ 454,34             | R\$ 581,56     | R\$ 581,56     |
|      | 96965        | SINAPI                           | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023  | UNID | 1,00   | R\$ 52,99      | R\$ 52,99      | R\$ 52,99      | R\$ 10,29   | R\$ 10,29                 | R\$ 10,29                 | R\$ 63,28              | R\$ 80,99      | R\$ 80,99      |
| 3    |              |                                  | SUPRESSÃO DE GUARDA-CORPO  |      |        |                |                |                |             |                           |                           |                        | -R\$ 15.583,99 |                |
|      | 99639        | SINAPI                           | GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS | M    | 27,99  | R\$ 240,65     | -R\$ 6.735,83  | -R\$ 6.735,83  | R\$ 194,33  | -R\$ 5.439,27             | -R\$ 5.439,27             | R\$ 434,98             | R\$ 556,77     | -R\$ 15.583,99 |
| 4    |              |                                  | ALTERAÇÃO NO PISO TÁTIL DO PASSEIO PÚBLICO   |      |        |                |                |                |             |                           |                           |                        | R\$ 149,28     |                |
|      | COMP.ARQ.201 | SINAPI / ADAPTADO                | PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO DE ALERTA OU DIRECIONAL, MEDINDO 25x25CM, NA COR VERMELHA   | M2   | 3,00   | R\$ 26,84      | R\$ 80,52      | R\$ 80,52      | R\$ 12,03   | R\$ 36,10                 | R\$ 36,10                 | R\$ 38,87              | R\$ 49,76      | R\$ 149,28     |
| 5    |              |                                  | AUTOMATIZAÇÃO DA PORTA DE ENTRADA  |      |        |                |                |                |             |                           |                           |                        | R\$ 15.444,83  |                |
|      | COMP.GLO.054 | SINAPI / ADAPTADO                | AUTOMATIZAÇÃO DE PORTA DE CORRER ENTRADA PRINCIPAL, INCLUSIVE PERFIL DE ALUMÍNIO (150X50MM) PARA ESTRUTURAÇÃO DA PORTA   | UNID | 1,00   | R\$ 11.676,74  | R\$ 11.676,74  | R\$ 11.676,74  | R\$ 72,86   | R\$ 72,86                 | R\$ 72,86                 | R\$ 11.749,60          | R\$ 15.039,49  | R\$ 15.039,49  |
|      | 91926        | SINAPI                           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | M    | 72,00  | R\$ 2,40       | R\$ 172,67     | R\$ 172,67     | R\$ 1,20    | R\$ 86,65                 | R\$ 86,65                 | R\$ 3,60               | R\$ 4,61       | R\$ 331,92     |
|      | 91939        | SINAPI                           | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UNID | 2,00   | R\$ 5,70       | R\$ 11,40      | R\$ 11,40      | R\$ 22,98   | R\$ 45,96                 | R\$ 45,96                 | R\$ 28,68              | R\$ 36,71      | R\$ 73,42      |
| 6    |              |                                  | FECHAMENTOS COMPLEMENTARES - PORTA DE ENTRADA  |      |        |                |                |                |             |                           |                           |                        | R\$ 3.770,16   |                |
|      | COMP.GLO.064 |                                  | ESTRUTURA DE FECHAMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO DO VÃO DA PORTA DE ENTRADA   | M    | 4,75   | R\$ 292,63     | R\$ 1.389,99   | R\$ 1.389,99   | R\$ 57,12   | R\$ 271,32                | R\$ 271,32                | R\$ 349,75             | R\$ 447,68     | R\$ 2.126,48   |
|      | COMP.ARQ.331 | FECHAMENTO ESTRUTURA SOBRE PORTA | REVESTIMENTO EM PLACA CIMENTÍCIA ESPESURA 6MM  | M2   | 5,23   | R\$ 57,33      | R\$ 299,54     | R\$ 299,54     | R\$ 112,62  | R\$ 588,45                | R\$ 588,45                | R\$ 169,95             | R\$ 217,54     | R\$ 1.136,65   |
|      | COMP.ARQ.331 | COMPLEMENTO FORRO MARQUISE       | REVESTIMENTO EM PLACA CIMENTÍCIA ESPESURA 6MM  | M2   | 0,57   | R\$ 57,33      | R\$ 32,68      | R\$ 32,68      | R\$ 112,62  | R\$ 64,19                 | R\$ 64,19                 | R\$ 169,95             | R\$ 217,54     | R\$ 124,00     |
|      | COMP.ARQ.331 | FECHAMENTO LATERAIS (PILARES)    | REVESTIMENTO EM PLACA CIMENTÍCIA ESPESURA 6MM  | M2   | 1,32   | R\$ 57,33      | R\$ 75,67      | R\$ 75,67      | R\$ 112,62  | R\$ 148,66                | R\$ 148,66                | R\$ 169,95             | R\$ 217,54     | R\$ 287,15     |

ANDRE WAGNER  
29/01/2025 18:37

| PLANILHA DE SERVIÇOS A SEREM ADICIONADOS E SUPRIMIDOS - ADITIVO 04 |   |                 |  |       |        |                |              |              |                |             |            |                           |                           |                        |  |  |  |
|--|---|-----------------|--|-------|--------|----------------|--------------|--------------|----------------|-------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|--|--|--|
| OBRA:  | IMPLANTAÇÃO NOVO FÓRUM TRABALHISTA DE TUBARÃO |                 |  |       |        |                |              |              |                |             |            | B.D.I. APLICADO:          |                           | 28,00%                 |  |  |  |
|  |   |                 |  |       |        |                |              |              |                |             |            | BDI DIFERENCIADO:         |                           | 17,00%                 |  |  |  |
| ITEM   | CÓDIGO  | FONTE           | SERVIÇO  | UN    | QUANT. | MATERIAL       |              |              | MÃO DE OBRA    |             |            | CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I. | PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. | PREÇO TOTAL COM B.D.I. |  |  |  |
|  |   |                 |  |       |        | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL  |              | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |            |                           |                           |                        |  |  |  |
|  | 96129   |                 | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017   | M2    | 1,89   | R\$ 10,89      | R\$ 20,59    | R\$ 20,59    | R\$ 18,30      | R\$ 34,58   | R\$ 34,58  | R\$ 29,19                 | R\$ 37,37                 | R\$ 70,63              |  |  |  |
|  | 88489   |                 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023   | M2    | 1,89   | R\$ 6,25       | R\$ 11,82    | R\$ 11,82    | R\$ 4,18       | R\$ 7,90    | R\$ 7,90   | R\$ 10,44                 | R\$ 13,36                 | R\$ 25,25              |  |  |  |
| 7  |   |                 | ESTRUTURA METÁLICA COMPLEMENTAR - ABRIGO DO RESERVATÓRIO   |       |        |                |              |              |                |             |            |                           |                           | R\$ 25.303,17          |  |  |  |
|  | 10527   | SINAPI          | LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE "1,00" M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO) | MXMÉS | 8,00   | R\$ 24,60      | R\$ 196,78   | R\$ 196,78   | R\$ -          | R\$ -       | R\$ -      | R\$ 24,60                 | R\$ 31,48                 | R\$ 251,84             |  |  |  |
|  | 97064   | SINAPI          | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017   | M     | 8,00   | R\$ 2,17       | R\$ 17,36    | R\$ 17,36    | R\$ 13,95      | R\$ 111,60  | R\$ 111,60 | R\$ 16,12                 | R\$ 20,63                 | R\$ 165,04             |  |  |  |
|  | 101793  | SINAPI          | ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020   | M3    | 69,66  | R\$ 16,72      | R\$ 1.164,54 | R\$ 1.164,54 | R\$ 7,68       | R\$ 534,84  | R\$ 534,84 | R\$ 24,40                 | R\$ 31,23                 | R\$ 2.175,48           |  |  |  |
|  | 100765  | SINAPI          | PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA   | KG    | 149,04 | R\$ 18,23      | R\$ 2.716,78 | R\$ 2.716,78 | R\$ 0,39       | R\$ 57,61   | R\$ 57,61  | R\$ 18,62                 | R\$ 23,83                 | R\$ 3.551,62           |  |  |  |
|  | 100763  | SINAPI          | VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA  | KG    | 66,43  | R\$ 18,10      | R\$ 1.202,11 | R\$ 1.202,11 | R\$ 0,86       | R\$ 57,19   | R\$ 57,19  | R\$ 18,96                 | R\$ 24,27                 | R\$ 1.612,18           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.065                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO PARAFUSADA COM CANTONEIRA 3"X3/16", AFASTADORES E PARAFUSOS 16 MM ASTM A325 - APOIO 1  | UNID  | 16,00  | R\$ 153,41     | R\$ 2.454,56 | R\$ 2.454,56 | R\$ 26,99      | R\$ 431,84  | R\$ 431,84 | R\$ 180,40                | R\$ 230,91                | R\$ 3.694,56           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.066                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO PARAFUSADA COM CANTONEIRA 3"X1/4", AFASTADORES E PARAFUSOS 16 MM ASTM A325 - APOIO 2   | UNID  | 16,00  | R\$ 151,23     | R\$ 2.419,68 | R\$ 2.419,68 | R\$ 22,85      | R\$ 365,60  | R\$ 365,60 | R\$ 174,08                | R\$ 222,82                | R\$ 3.565,12           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.067                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO PARAFUSADA COM CANTONEIRA 3"X5/16", AFASTADORES E PARAFUSOS 16 MM ASTM A325 - CANTONEIRA INFERIOR DA LIGAÇÃO VIGA-PILAR (ALMA)   | UNID  | 4,00   | R\$ 240,45     | R\$ 961,80   | R\$ 961,80   | R\$ 22,85      | R\$ 91,40   | R\$ 91,40  | R\$ 263,30                | R\$ 337,02                | R\$ 1.348,08           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.069                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO PARAFUSADA COM CANTONEIRA 3"X5/16", AFASTADORES E PARAFUSOS 16 MM ASTM A325 - VIGA-PILAR (ALMA)  | UNID  | 4,00   | R\$ 314,04     | R\$ 1.256,16 | R\$ 1.256,16 | R\$ 22,85      | R\$ 91,40   | R\$ 91,40  | R\$ 336,89                | R\$ 431,22                | R\$ 1.724,88           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.068                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO PARAFUSADA COM CANTONEIRA 3"X3/16", AFASTADORES E PARAFUSOS 16 MM ASTM A325 - VIGA-PILAR (MESA)  | UNID  | 4,00   | R\$ 345,49     | R\$ 1.381,96 | R\$ 1.381,96 | R\$ 30,13      | R\$ 120,52  | R\$ 120,52 | R\$ 375,62                | R\$ 480,79                | R\$ 1.923,16           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.070                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO DOS PILARES COM CHAPA E PARABOLTS - BASE   | UNID  | 2,00   | R\$ 151,14     | R\$ 302,28   | R\$ 302,28   | R\$ 77,56      | R\$ 155,12  | R\$ 155,12 | R\$ 228,70                | R\$ 292,74                | R\$ 585,48             |  |  |  |
|  | COMP.GLO.071                                  | SINAPI ADAPTADO | LIGAÇÃO DOS PILARES COM AS VIGAS COM CHAPA PARAFUSADA - TOPO   | UNID  | 2,00   | R\$ 153,57     | R\$ 307,14   | R\$ 307,14   | R\$ 26,99      | R\$ 53,98   | R\$ 53,98  | R\$ 180,56                | R\$ 231,12                | R\$ 462,24             |  |  |  |
|  | COMP.GLO.072                                  | SINAPI ADAPTADO | CHAPAS ENRIJECEDORAS VIGA-PILAR (COD. 2; COD. 3; COD. 6; COD. 7)   | UNID  | 24,00  | R\$ 26,76      | R\$ 642,24   | R\$ 642,24   | R\$ 22,85      | R\$ 548,40  | R\$ 548,40 | R\$ 49,61                 | R\$ 63,50                 | R\$ 1.524,00           |  |  |  |
|  | COMP.GLO.02                                   | PRÓPRIA         | GALVANIZAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA   | KG    | 304,66 | R\$ 3,00       | R\$ 913,56   | R\$ 913,56   | R\$ -          | R\$ -       | R\$ -      | R\$ 3,00                  | R\$ 3,84                  | R\$ 1.169,91           |  |  |  |
|  |   |                 | Adequações Arquitetônicas  |       |        |                |              |              |                |             |            |                           |                           |                        |  |  |  |
| corte a disco  | 104780  | SINAPI          | RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023  | m     | 16,00  | R\$ 0,52       | R\$ 8,29     | R\$ 8,29     | R\$ 4,45       | R\$ 71,12   | R\$ 71,12  | R\$ 4,96                  | R\$ 6,35                  | R\$ 101,60             |  |  |  |
| corte manual   | 90446   | SINAPI          | RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS   | m     | 24,00  | R\$ 2,47       | R\$ 59,24    | R\$ 59,24    | R\$ 14,81      | R\$ 355,47  | R\$ 355,47 | R\$ 17,28                 | R\$ 22,12                 | R\$ 530,88             |  |  |  |
| preparo do piso para pilar   | 104789  | SINAPI          | DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m3    | 0,03   | R\$ 28,59      | R\$ 0,91     | R\$ 0,91     | R\$ 138,21     | R\$ 4,42    | R\$ 4,42   | R\$ 166,80                | R\$ 213,50                | R\$ 6,83               |  |  |  |
| remoção de cerâmicas das paredes                                   | 97633   | SINAPI          | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m2    | 2,40   | R\$ 3,17       | R\$ 7,61     | R\$ 7,61     | R\$ 16,05      | R\$ 38,52   | R\$ 38,52  | R\$ 19,22                 | R\$ 24,60                 | R\$ 59,04              |  |  |  |
| 6.1.10   | 94672   | SINAPI          | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016   | UN    | 4,00   | R\$ 4,32       | R\$ 17,29    | R\$ 17,29    | R\$ 4,55       | R\$ 18,20   | R\$ 18,20  | R\$ 8,87                  | R\$ 8,87                  | R\$ 35,48              |  |  |  |
| 6.1.11   | 94703   | SINAPI          | ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016   | m     | 1,00   | R\$ 13,58      | R\$ 13,58    | R\$ 13,58    | R\$ 5,13       | R\$ 5,13    | R\$ 5,13   | R\$ 18,71                 | R\$ 18,71                 | R\$ 18,71              |  |  |  |

| PLANILHA DE SERVIÇOS A SEREM ADICIONADOS E SUPRIMIDOS - ADITIVO 04 |   |        |  |      |          |                |             |            |                |              |              |                           |                           |                        |  |
|--|---|--------|--|------|----------|----------------|-------------|------------|----------------|--------------|--------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|--|
| OBRA:  | IMPLANTAÇÃO NOVO FÓRUM TRABALHISTA DE TUBARÃO |        |  |      |          |                |             |            |                |              |              | B.D.I. APLICADO:          |                           | 28,00%                 |  |
|  |   |        |  |      |          |                |             |            |                |              |              | BDI DIFERENCIADO:         |                           | 17,00%                 |  |
| ITEM   | CÓDIGO  | FONTE  | SERVIÇO  | UN   | QUANT.   | MATERIAL       |             |            | MÃO DE OBRA    |              |              | CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I. | PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. | PREÇO TOTAL COM B.D.I. |  |
|  |   |        |  |      |          | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL |            | CUSTO UNITÁRIO | CUSTO TOTAL  |              |                           |                           |                        |  |
| 9.1.1  | 101155  | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO CELULAR DE 15X30X60CM (ESPESSURA 15CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020                           | m2   | 2,00     | R\$ 139,56     | R\$ 279,11  | R\$ 279,11 | R\$ 31,66      | R\$ 63,32    | R\$ 63,32    | R\$ 171,22                | R\$ 171,22                | R\$ 342,44             |  |
| 14.1.1   | 87879   | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022                     | m2   | 4,00     | R\$ 1,84       | R\$ 7,38    | R\$ 7,38   | R\$ 2,13       | R\$ 8,54     | R\$ 8,54     | R\$ 3,98                  | R\$ 3,98                  | R\$ 15,92              |  |
| 14.1.2   | comp.arq.306                                  | SINAPI | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), APLICADA MANUALMENTE, ESPESSURA DE 2,0 CM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS | m2   | 4,00     | R\$ 17,31      | R\$ 69,24   | R\$ 69,24  | R\$ 14,78      | R\$ 59,11    | R\$ 59,11    | R\$ 32,09                 | R\$ 32,09                 | R\$ 128,36             |  |
| 14.1.5   | comp.arq.020                                  | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO 30x40CM - MODELO FORMA SLIM BRANCO ACETINADO - MARCA ELIANE OU EQUIVALENTE   | m2   | 4,80     | R\$ 39,08      | R\$ 187,60  | R\$ 187,60 | R\$ 25,57      | R\$ 122,72   | R\$ 122,72   | R\$ 64,65                 | R\$ 64,65                 | R\$ 310,32             |  |
| 8  |   |        | ALTERAÇÃO DE COLUNAS DUTOTEC   |      |          |                |             |            |                |              |              |                           |                           | R\$ 538,62             |  |
|  |   |        | ACRÉSCIMO CUSTO COLUNA STANDART - DUTOTEC  | UNID | 2,00     | R\$ 210,40     | R\$ 420,79  | R\$ 420,79 | R\$ -          | R\$ -        | R\$ -        | R\$ 210,40                | R\$ 269,31                | R\$ 538,62             |  |
| 9  |   |        | AUTOMAÇÃO PORTÃO   |      |          |                |             |            |                |              |              |                           |                           | R\$ 562,50             |  |
|  | COMP.CPO.900                                  |        | CONTROLE REMOTO PARA PORTÃO COMPATÍVEL COM MOTOR - DISTÂNCIA MÍNIMA DE ACIONAMENTO DE 20 m - FORNECIMENTO E CONFIGURAÇÃO - BASEADO EM IOPEs 160674                           | UNID | 10,00    | R\$ 33,37      | R\$ 333,73  | R\$ 333,73 | R\$ 10,57      | R\$ 105,70   | R\$ 105,70   | R\$ 43,94                 | R\$ 56,25                 | R\$ 562,50             |  |
| 10   |   |        | IDENTIFICAÇÃO DE CIRCUITOS   |      |          |                |             |            |                |              |              |                           |                           | R\$ 4.410,00           |  |
| 6.3  | COMP.ELE.044                                  | 0      | ANILHA EM PVC PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS  | UN   | 6.300,00 | R\$ 0,13       | R\$ 832,38  | R\$ 832,38 | R\$ 0,41       | R\$ 2.612,81 | R\$ 2.612,81 | R\$ 0,55                  | R\$ 0,70                  | R\$ 4.410,00           |  |

\*Aplicado desconto de 12,15% no custo unitário dos serviços aditados

MATERIAL C/ BDI R\$ 26.632,67 MÃO DE OBRA C/ BDI R\$ 2.588,08

SUPRESSÃO -R\$ 43.126,69

ADIÇÃO R\$ 72.347,44

TOTAL R\$ 29.220,75

REAJUSTE ADITIVO 04 R\$ 4.071,35

ACRÉSCIMO LÍQUIDO R\$ 33.292,10